O primeiro dado a se comentar é que em nosso país, no ano de 2010, a maior 
parte dos beneficiários frequentava a escola (68,42%), aspecto positivo, pois no ano 
de 2007 foi identificado no país que somente 21% dos beneficiários do BPC com 
11  Salário mínimo em janeiro de 2015 é de R$788,00 (setecentos e oitenta e oito reais).
12  Disponível em: <http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/PainelBPC/>. Acesso em: 11 fev. 2014.
13  Relatórios divulgados no site: <www.bpcnaescola.mec.gov>. Acesso em: 13 jan. 2014.
16  Período da coleta dos dados: janeiro 2009 a maio de 2010.